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Abstrakt

Dětská mozková obrna (DMO) představuje neprogresivní postižení motorického vývoje vzniklé

z důvodu porušení nezralého mozku. S touto diagnózou žije v České republice

16 000 – 20 000 jedinců. Na základě klinického obrazu jsou klasifikovány jednotlivé formy tohoto

postižení. Vedle motorického postižení trpí často pacienti s dětskou mozkovou obrnou přítomností

dalších komorbidit (epilepsie, orofaryngeální dysfagie, smyslové poruchy atd.). Důležitá je včasná

diagnostika tohoto onemocnění. Tíže motorického deficitu je hodnocena na základě hrubé a jemné

motoriky. Dětská mozková obrna je neprogresivní, nikoli neměnné onemocnění. Teoretická část

práce popisuje sekundární problémy, které s sebou u takto postižených jedinců přináší pubescentní

období. Dospívající s diagnózou DMO se potýkají s poruchami růstu, sníženou kostní hustotou a

zvýšenou kostní lomivostí. Těmto problémům předchází celá řada rizikových faktorů. Vedle toho je

pro tyto jedince v období pubescence problematická také otázka sexuality, priorit a budoucnosti.

Existují možnosti, jak tyto problémy řešit z pohledu komplexní rehabilitační péče. Zejména v rámci

fyzioterapie, ergoterapie a nutriční terapie. Praktická část práce je ukázkou intenzivní rehabilitační

péče o pubescentní pacientku s DMO.
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Abstract

Cerebral palsy is a non-progressive motor funciton development disorder which is caused

by disruption of the immature brain. There is about 16 000 – 20 000 patients living in the Czech

Republic with this diagnosis to date. Based on the clinical picture, specific forms of this disorder can

be classified. Besides the motor funciton development disorder, the patients also suffer from other

comorbidities (such as epilepsy, oropharyngeal dysphagia, sensory deficits etc.). Early diagnosis

of this disorder is crucial. The severity of the motor function deficit is evaluated by monitoring the

gross and fine motor function. Cerebral palsy is a non-progressive, not unchanging, disorder. The

theoretic part of the thesis describes secondary issues which are present during pubescent period

of the patients. They are dealing with growth disorders, reduced bone density and increased bone

fragility. Plenty of risk factors precede these problems. Also, question of sexuality, life priorities and

about future play a big role for the patients in their pubescent period. There are possibilities to solve

these problems in terms of complex rehabilitation care. Especially in physiotherapy, occupational

therapy and nutritional therapy. The practical part of the thesis is an example of an intensive

rehabilitation care of a pubescent patient with Cerebral palsy.

Keywords

Cerebral palsy, diagnosis, comorbidities, pubescence, secondary conditions, osteoporosis, growth,

sexuality, rehabilitation, nutrition, vitamin D

Bakalářská práce Komplexní rehabilitace u pubescentních pacientů s dětskou mozkovou obrnou

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Lucie Nývltové,

uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji,

že stejná práce nebyla použita k získání jiného, nebo stejného akademického titulu.

V praze 17.8.2020 Tereza Buzková

Bakalářská práce Komplexní rehabilitace u pubescentních pacientů s dětskou mozkovou obrnou

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Lucii Nývltové za odborné vedení a podnětné rady při psaní bakalářské

práce a také za konzultace a podporu v průběhu půlroční spolupráce s pacientkou. Dále děkuji právě

pacientce S. R. H. a jejím rodičům za možnost podílet se na každodenní péči a za souhlas se

zpracováním informací o průběhu péče do praktické části práce.

Bakalářská práce Komplexní rehabilitace u pubescentních pacientů s dětskou mozkovou obrnou

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................................... 13

1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA ............................................................................................................................... 13

1.1 ETIOLOGIE DMO ................................................................................................................................................. 13

1.2 ČETNOST VÝSKYTU DMO ................................................................................................................................... 14

1.3 FORMY DMO ...................................................................................................................................................... 15

1.3.1 Spastické formy DMO ....................................................................................................................... 15

1.3.2 Dyskinetické formy DMO.................................................................................................................. 17

1.3.3 Ataktická forma DMO ....................................................................................................................... 18

1.3.4 Smíšená forma DMO ......................................................................................................................... 19

1.4 DIAGNOSTICKÉ A VYŠETŘOVACÍ METODY DMO ................................................................................................. 19

1.4.1 Apgar skóre ........................................................................................................................................ 19

1.4.2 Novorozenecký screening .................................................................................................................. 19

1.4.3 Vojtova lokomoční stádia .................................................................................................................. 20

1.4.4 Gross Motor Function Classification System ..................................................................................... 20

1.4.5 Manual Ability Classification System ................................................................................................ 20

1.4.6 Modifikovaná Ashworthova škála ..................................................................................................... 20

1.5 PŘIDRUŽENÉ PORUCHY DMO .............................................................................................................................. 21

1.5.1 Epilepsie ............................................................................................................................................. 21

1.5.2 Orofaryngeální dysfagie ..................................................................................................................... 22

1.5.3 Smyslové poruchy .............................................................................................................................. 23

1.5.4 Poruchy řeči ....................................................................................................................................... 23

1.5.5 Kognice .............................................................................................................................................. 24

2 DOSPÍVÁNÍ A PUBESCENCE U PACIENTŮ S DMO ....................................................................................... 25

2.1 DOSPÍVÁNÍ A PUBESCENCE OBECNĚ ..................................................................................................................... 25

2.2 RŮST ................................................................................................................................................................... 26

2.3 KOSTNÍ HUSTOTA A LOMIVOST KOSTÍ .................................................................................................................. 27

2.3.1 Rizkové faktory snížené kostní hustoty u jedinců s DMO ................................................................. 28

2.4 SEXUALITA .......................................................................................................................................................... 32

2.5 PRIORITY A BUDOUCNOST ................................................................................................................................... 33

3 REHABILITAČNÍ ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ SPOJENÝCH S PUBESCENTÍM OBDOBÍM U PACIENTŮ

S DMO ......................................................................................................................................................................... 34

3.1 FYZIOTERAPIE PUBESCENTNÍCH PACIENTŮ S DMO ............................................................................................. 34

3.1.1 Vojtova reflexní lokomoce ................................................................................................................. 36

3.1.2 Bobath concept ................................................................................................................................... 36

3.1.3 Therasuit ............................................................................................................................................ 37

3.1.4 Řešení snížené kostní hustoty u pubescentních pacientů s DMO ...................................................... 37

3.2 NUTRIČNÍ TERAPIE PUBESCENTNÍCH PACIENTŮ S DMO ...................................................................................... 40

3.2.1 Optimalizace nutričního stavu ............................................................................................................ 40

3.2.2 Bílkoviny ............................................................................................................................................ 40

3.2.3 Vitamin D ........................................................................................................................................... 41

3.2.4 Vápník ................................................................................................................................................ 41

3.3 ERGOTERAPIE PUBESCENTNÍCH PACIENTŮ S DMO .............................................................................................. 42

3.3.1 Příjem potravy .................................................................................................................................... 42

3.3.2 Orální stimulace ................................................................................................................................. 43

Bakalářská práce Komplexní rehabilitace u pubescentních pacientů s dětskou mozkovou obrnou

3.4 HABITUÁLNÍ POHYBOVÉ AKTIVITY PUBESCENTNÍCH PACIENTŮ S DMO .............................................................. 43

3.4.1 Venkovní aktivity ............................................................................................................................... 43

PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................................................................... 44

1 DIAGNÓZA ................................................................................................................................................................... 44

2 ANAMNÉZA .................................................................................................................................................................. 45

3 VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ .................................................................................................................................................... 47

3.1 OBJEKTIVNÍ STAV PACIENTKY ................................................................................................................................ 47

3.2 KINEZIOLOGICKÝ ROZBOR ...................................................................................................................................... 48

3.3 VYŠETŘENÍ SPASTICITY .......................................................................................................................................... 50

3.4 ANTROPOMETRIE .................................................................................................................................................... 50

3.5 GONIOMETRIE......................................................................................................................................................... 50

3.6 VYŠETŘENÍ MOTORICKÝCH FUNKCÍ ........................................................................................................................ 52

3.7 VYŠETŘENÍ LOKOMOČNÍCH STÁDIÍ DLE VOJTY A GMFCS ..................................................................................... 52


[…]


fungování. Součástí komplexní rehabilitační péče je neustálé hledání rovnováhy mezi těmito

ovlivňujícími faktory. Ze všech těchto důvodů je péče o tyto jedince nesmírně fyzicky i psychicky

náročná.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Tabulka pro hodnocení Apgar scóre

Apgar skóre Klinický stav novorozence

< 4
Vážné nebezpečí selhání dýchacího a kardiovaskulárního systému, nutnost

okamžité resuscitace.

4 – 6
Není ohroženo na životě, je potřeba vyčistit dýchací cesty a poskytnout

kyslíkovou podporu.

7 - 10 Dobře přizpůsobeno extrauterinnímu životu.

(Pillitteri, 2010)

Příloha č. 2 Lokomoční stádia podle Vojty

Stádium 0

Bez lokomoce, žádný motorický kontakt pomocí úchopu předmětu, chybí opěrná

funkce, predilekční postavení hlavy, držení těla a vzpřimovací funkce na úrovni

novorozence. Vývojový věk: novorozenecký

Stádium 1

Bez lokomoce, otočí se k předmětu, aby se ho dotkl nebo ho uchopil, opora

o lokty v poloze na břiše, zvedání DKK v poloze na zádech, přítomnost

rovnovážných funkcí, reflexy vázané na novorozenecké období nevybavitelné.

Vývojový věk: 3.-4. měsíc

Stádium 2

Bez lokomoce, v poloze na břiše HKK mají opěrnou i úchopovou funkci, DK

na straně uchopující HK v opoře o mediální kondyl, druhá je natažená, začátek

svalové diferenciace, v poloze na zádech sahá po předmětu ve střední rovině,

snaha přiblížit se k předmětu, ale nedokáže se pohybovat vpřed pomocí HKK ani

DKK. Vývojový věk: konec 4. a začátek 5. měsíce

Stádium 3

Lokomoce - plazení, schopen otočení ze zad na břicho, reciproční model nákroku

a opory v ipsilaterálním i kontralaterálním vzoru, aktivace obou šikmých břišních

řetězců během lokomoce. Vývojový věk: 7.-8. měsíc

Stádium 4

Lokomoce – hopsání tj. poskoky po rukou a kolenou, chybí schopnost cyklického

vychylování těžiště z osy ve forntální rovině, abnormální opora na HKK o zápěstí

či pěst, neobsahuje zkřížený vzor, typický pro patologický vývoj, je nadřazené

plazení, pokud se nenaučí lézt, lokomoci úplně vzdá, není schopen izolovaného

pohybu v segmentu, schopen však vzpřímeného kleku a šikmého sedu. Vývojový

věk: 9. měsíc

Stádium 5

Lokomoce – lezení, obsahuje zkřížený vzor, oporu o otevřenou ruku, rotaci páteře

a vychylování těžiště ve frontální rovině, každé lezoucí dítě dosáhne

vertikalizace, lezení je plně začleněno, když dokáže z vlastní iniciativy lézt přes

celý byt. Vývojový věk: 11. měsíc

Stádium 6

Lokomoce – vytáhne se do stoje pomocí opory HKK, ve stoji se udrží, pohybuje

se do strany s oporou o HKK tj. kvadrupedální lokomoce ve frontální rovině,

později s oporou v sagitální rovině, k lokomoci musí docházet z vlastní

iniciativy. Vývojový věk: 12.-13. měsíc

Stádium 7
Lokomoce – nezávislá samostatná chůze i mimo místnost. Vývojový věk:

14. měsíc – 3. rok
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Stádium 8
Stoj na jedné noze minimálně 3 sekundy, začátek letové fáze kroku.

Vývojový věk: 3. rok

Stádium 9 Stoj na jedné noze (pravé i levé) déle než 3 sekundy. Vývojový věk: 4. rok

(Kolář et al., 2009)

Příloha č. 3 Obecná charakteristika úrovní GMFCS

GMFCS I Chodí bez omezení uvnitř, venku i po schodech.

GMFCS II
Chodí v uvnitř i venku, chůzi omezují nerovné povrchy, po schodech stoupají

s oporou o zábradlí.

GMFCS III
Chodí s lokomočními pomůckami uvnitř i venku po rovné ploše a stoupají

po schodech s pomocí zábradlí, nebo pohánějí manuální invalidní vozík.

GMFCS IV
Chodí s lokomočními pomůckami na krátkou vzdálenost, ale více se spoléhají

na lokomoční prostředky.

GMFCS V Jsou plně závislí na lokomočních prostředcích.

(Alexander & Matthews, 2009)

Příloha č. 4 Charakteristika úrovní MACS

MACS I Zpracovávají předměty snadno a úspěšně.

MACS II Zvládají zpracovat většinu předmětů, ale se sníženou kvalitou nebo rychlostí.

MACS III
Zacházejí s objekty s obtížemi - dítě bude potřebovat pomoc při přípravě nebo

úpravě aktivit.

MACS IV
Zpracovávají omezený výběr jednoduchých předmětů, vždy vyžaduje určitou

pomoc od ostatních.

MACS V
Nejsou schopni manipulovat s předměty ani dokončovat jednoduché úkony

rukama.

(Eliasson, 2006)

Příloha č. 5 Modifikovaná Ashworthova škála

0 Žádný vzestup svalového napětí.

1
Lehký vzestup svalového napětí, manifestující se zadrhnutím, následovaným

minimálním odporem na konci rozsahu pohybu.

1+
Lehký vzestup svalového napětí, manifestující se zadrhnutím, následovaným

minimálním odporem během zbytku pohybu.

2
Výranější vzestup svalového napětí během pohybu, s částí těla jde snadno

pohybovat.

3 Podstatný vzestup svalvého napětí, pasivní pohyb je těžký.

4 Postižená část je fixována v určitém postavení, nelze s ní pasivně pohybovat.

(Kolář, 2006, 63)
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