Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2019-2020
Autor práce Tereza BUZKOVÁ
Název práce Komplexní rehabilitace u pubescentních pacientů s dětskou mozkovou obrnou
Vedoucí práce Mgr. Lucie Nývltová
Počet konzultací 5 Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - vždy dobrá, dostatečná, nedostatečná
Vyjádření, zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný Vždy dobrá
Počet číslovaných stran 89
Počet příloh 4

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 3
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 4
1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 5
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k řešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 5
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární řešerše a vzhledem ke klinické paxi 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků řešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 4
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 89
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP

Pozitiva:

Pozitivně u studentky hodnotím výběr tématu. Oceňuji zaměření teoretické části na problematiku pubescence u jedinců s DMO. Za vysoce originální navíc považuji, že si pro kazuistiku autorka vybrala slečnu s DMO pocházející a žijící v Austrálii a musela tak znalosti a zkušenosti z České republiky aplikovat v zahraničním prostředí. Vzhledem k tomu, že jsem též měla možnost seznámit se s pacientkou, mohu potvrdit, že teoretická část práce a její zaměření přímo koreluje s problematikou, se kterou se u pacientky setkala. Studentka též prokázala schopnost využít teoretické znalosti v praxi.

Vedoucí práce má tyto výhrady:

V práci bylo využito velké množství literárních zdrojů (celkem 129, z toho 109 cizojazyčných), ne všechny bohužel přímo souvisí s problematikou DMO – viz studie Divine et al. (1995) která se věnuje kostní denzitě u žen v menopauze. V celé práci též autorka při uvádění 2 a více autorů vždy vypisuje všechny a jednotlivá jména místo čárky odděluje „&“.

V teoretické části se opakovaně vyskytuje nepřesný anglicko-český překlad (viz např. s. 27 – místo drog se zřejmě myslí léky či léčiva). Některé věty pak působí hůře srozumitelným či neodborným dojmem. Ve výsledku to pak snižuje jazykovou a odbornou úroveň textu.

V praktické části bych ocenila nahradit nadpis „Závěr“ nadpisem „Zhodnocení výsledků“ a nadpis „Závěr“ bych ponechala jen pro závěr celé bakalářské práce, pro lepší orientaci a přehlednost.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Měla jste jedinečnou možnost vyzkoušet si rehabilitační péči o pubescentní slečnu s DMO v domácím prostředí a nahlédnout tak do fungování takto hendikepovaného jedince v běžném každodenním životě. Co byste po této zkušenosti doporučila odborníkům při sestavování rehabilitačního plánu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou (uved'te co musí student změnit či doplnit) Nedoporučuji
------------------- --- ---------------------

Navrhovaná známka: výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl

Nýultová